
IX научные чтения имени Г.П. Кудрявцевой
Об учреждении стипендии имени Г.П. Кудрявцевой
на геологическом факультете МГУ имени М.В. Ломоносова

5 марта 2015 года

М.Б. Копчиков, к.г.-м.н.
выпускник Лаборатории месторождений алмаза МГУ



Начало…
Г.П. Кудрявцева:

- доктор геолого-минералогических наук; 

- лауреат Премии Правительства Российской Федерации в 
области науки и техники;

- автор более 500 научных трудов, из них 14 монографий;

- основатель Лаборатории месторождений алмаза 
Московского университета.

В её честь:

- названа кимберлитовая трубка в Архангельской   
алмазоносной провинции - «Галина»; 

- новый минерал кимберлитов получил название 
«Кудрявцеваит»;
- ежегодно проходят научные чтения.

«…жизнь Г.П. Кудрявцевой была связана не только с 
научной деятельностью…Она была блестящим 
педагогом…» - из воспоминаний учеников

Возникновение идеи…



Первые шаги…

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
имени М.В. ЛОМОНОСОВА 

ГЕОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

ПРИКАЗ
«      »  2014   г.             Москва №  . 

О проведении конкурса 
на получение стипендии имени Г.П. Кудрявцевой 

В целях стимулирования талантливых и перспективных студентов геохимического 
отделения геологического факультета Московского государственного университета имени 
М.В. Ломоносова, достигших успехов в учебе и научной деятельности, в память о 
ведущем научном сотруднике геологического факультета Г.П. Кудрявцевой, на основании 
Положения о стипендии имени Г.П. Кудрявцевой 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести совместно с обществом с ограниченной ответственностью «Альфа-Л»
(ООО «Альфа-Л») с 01 октября 2014 года по 31 декабря 2014 года на геологическом 
факультете Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова для 
студентов 3, 4 курсов и магистрантов 1-го года обучения геохимического отделения 
конкурс на получение стипендии имени Г.П. Кудрявцевой (далее – конкурс). 

2. Утвердить организационный комитет и конкурсную комиссию (приложение).

3. Организационному комитету до 22 декабря 2014 года обеспечить прием и
регистрацию поданных на конкурс заявок и документов участников. 

4. Конкурсной комиссии определить критерии оценки заявок, провести
независимую экспертизу заявок и представить в организационный комитет предложения 
по победителям конкурса до 29 декабря 2014 года. 

5. Организационному комитету подготовить победителям сертификаты и
организовать их торжественное вручение на заседании Ученого совета геологического 
факультета.   

6. Ответственным за взаимодействие с ООО «Альфа-Л» назначить ведущего
научного сотрудника, кандидата геолого-минералогических наук М.Б. Копчикова.  

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

      Декан 
геологического факультета 
              академик  Д.Ю. Пущаровский 

  07                 апреля                                                               67

В марте 2014 года на VIII Научных чтениях имени Г.П. 
Кудрявцевой была озвучена идея учреждения 
именной стипендии 

В конце марта 2014 года достигается договоренность 
с ООО «Альфа - Л» о финансовой поддержке 
стипендиального проекта

7 апреля 2014 года на геологическом факультете 
выходит приказ № 67 «О проведении конкурса на 
получение стипендии имени Г.П. Кудрявцевой» с 01 
октября по 31 декабря 2014 года



Первые шаги…
Приказом № 67 были сформированы 
организационный комитет и конкурсная 
комиссия 

Оргкомитет возглавили: 
Декан геологического факультета
академик Д.Ю. Пущаровский
Генеральный директор ООО «Альфа-Л»
М.В. Елисеев

Конкурсную комиссию возглавил:
Доктор геолого-минералогических наук
профессор В.К. Гаранин



Придание статуса

В повестке заседания Ученого совета 
геологического факультета МГУ имени 
М.В. Ломоносова от 25 сентября 2015 года 
появляется пункт 5 «Утверждение Положения о 
стипендии имени Г.П. Кудрявцевой для студентов 
геохимического отделения»



Ученый совет
25 сентября 2014 года на геологическом 
факультете состоялось заседание Ученого совета
О Положении рассказал заведующий кафедрой 
минералогии, профессор Д.Г. Кощуг

Согласно Выписке из протокола №5 
заседания Ученого совета Положение о 
стипендии было УТВЕРЖДЕНО



О стипендии главное
Стипендия учреждена с целью стимулирования талантливых и 
перспективных студентов геологического факультета, 
обучающихся по специальности «Геохимия», достигших 
успехов в учебе и научных исследованиях.

Принять участие в конкурсе могут студенты геохимического 
отделения геологического факультета (геохимики), имеющие не 
менее одной научной публикации или не менее одних 
тезисов доклада на научной конференции и сдавшие 
последние две сессии на оценки не ниже «хорошо» и 
«отлично».

Размер стипендии

первое место - 5000 руб./мес.

второе место - 3000 руб./мес.

третье место - 2000 руб./мес.
Отличная стипендия на геологическом факультет – 3000 руб.



О конкурсе
Специально для организации и проведения конкурса была создана веб-страница



О конкурсе
Информирование о конкурсе



Определение лауреатов

23 декабря 2014 года на геологическом факультете 
состоялось заседание организационного комитета 
первого конкурса на присуждение стипендии имени 
Г.П. Кудрявцевой. В ходе заседания его участники обсудили 
проведение первого конкурса на получение именной 
стипендии, заслушали отчет конкурсной комиссии об 
экспертизе заявок, поступивших на конкурс, и предложения 
членов конкурсной комиссии по победителям конкурса. В 
результате открытого голосования члены конкурсной 
комиссии и оргкомитета единогласно определили 
победителей конкурса.



Первое место и ежемесячная стипендия в размере 5 000 рублей присуждены
Марченко Екатерине Игоревне, студентке 4 курса кафедры кристаллографии и
кристаллохимии. Е.И. Марченко приняла участие в 5 всероссийских и
международных научных конференциях, является соавтором статьи в
высокорейтинговом международном журнале (в печати). Средний балл по
итогам двух последних экзаменационных сессий - 5,0.

Второе место и ежемесячная стипендия в размере 3 000 рублей присуждены
Щипалкиной Надежде Васильевне, студентке 4 курса кафедры минералогии.
Н.В. Щипалкина является соавтором статьи в журнале, входящем в перечень
Высшей аттестационной комиссии (ВАК) при Минобрнауки России (в печати),
имеет тезисы докладов на научной конференции. Средний балл по итогам двух
последних экзаменационных сессий - 5,0.

Третье место и ежемесячная стипендия в размере 2 000 рублей присуждены
Лебедевой Наталии Михайловне, студентке 4 курса кафедры петрологии. Н.М.
Лебедева приняла участие в двух всероссийских научных конференциях и
имеет двое тезисов докладов. Средний балл по итогам двух последних
экзаменационных сессий - 5,0.

Лауреаты



О лауреатах в МГУ



О лауреатах в МГУ



О лауреатах в МГУ



Перспективы развития стипендии

- Расширение диапазона участников конкурса: привлечение 
студентов и магистрантов кафедры геологии и геохимии 
полезных ископаемых;

- Увеличение количества лауреатов до 4-5 человек;

- Увеличение сумм стипендий;

- Разработка детальных критериев оценки по бальной 
системе 



Новый конкурс

Следующий конкурс состоится в период
с 1 октября по 22 декабря 2015 года

http://new.teacher.msu.ru/kudryavtseva
http://www.geol.msu.ru/uchp/index.html




